
Datum:Zpracoval(a):

Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Liniový zákon a vztah k 
závazným stanoviskům 
ÚÚP

4. 4. 2023Mgr. Martina Pavelková



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

Zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické 
infrastruktury a infrastruktury elektronických komunikací (liniový zákon)

• Příprava, umísťování a povolování, získávání práv 

k pozemkům a stavbám a uvádění do užívání těchto 

staveb: 

– dopravní infrastruktury,

– vodní infrastruktury,

– energetické infrastruktury,

– infrastruktury elektronických komunikací.

S cílem urychlit jejich majetkoprávní přípravu, umisťování, povolování a povolování jejich 

užívání, jakož i vydávání podmiňujících podkladových správních rozhodnutí, a urychlení 

následného soudního přezkumu všech správních rozhodnutí v souvislosti s těmito 

stavbami. Tento zákon dále upravuje v návaznosti na přímo použitelný předpis Evropské 

unie výkon státní správy a postup při povolování projektů společného zájmu.



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

• Dopravní infrastrukturou se rozumí:
– stavby dálnic nebo silnic I. třídy nebo stavby s nimi související,

– stavby dráhy celostátní nebo stavby s nimi související,

– další stavby dopravní infrastruktury nebo stavby s nimi související umisťované dle PÚR, nebo

– v ÚPD vymezené VPS dopravní infrastruktury nebo stavby s nimi související. 

• Vodní infrastrukturou se rozumí:
– stavba vodního díla umisťovaná dle PÚR a stavby s ní související, nebo

– stavba vodního díla budovaná ve veřejném zájmu na ochranu před povodněmi, k prevenci nebo zmírnění 
následků sucha, jakož i k jiným účelům podle vodního zákona a ve veřejném zájmu, a stavby s ní 
související.

• Energetickou infrastrukturou se rozumí:
– stavby a zařízení elektrizační soustavy, plynárenské soustavy, soustavy zásobování tepelnou energií a stavby 

a zařízení ropovodů a produktovodů podle jiného zákona zřizované a provozované ve veřejném zájmu, 
pokud nejsou v rozporu s platnou politikou územního rozvoje, územním rozvojovým plánem a se zásadami 
územního rozvoje a stavby s nimi související,

– vybrané stavby energetické infrastruktury (přenosová soustava, 100 MW a více, přepravní soustava,  
zásobníky plynu, ropovody, produktovody, stavby a zařízení distribuční soustavy o napětí 110 kV včetně 
transformovny 110 kV, vysokotlaké plynovody distribuční soustavy)

Klasifikace informací: N 2



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

• Infrastrukturou elektronických komunikací se 
rozumí:
– komunikační vedení veřejné komunikační sítě a související 

komunikační zařízení, včetně jejich elektrických přípojek.

• Přípolož:
– podzemní stavba infrastruktury elektronických komunikací, která 

se přikládá

• ke stavbě pozemní komunikace nebo dráhy, nebo

• k podzemní stavbě kanalizace, energetického vedení, veřejného 
osvětlení, produktovodu nebo vedení sítě elektronických 
komunikací.

Klasifikace informací: N 3



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

Obecné teze

• vztahuje-li se na řízení tento zákon, příslušný úřad v oznámení 
o zahájení řízení poučí účastníky o této skutečnosti,

• lhůty pro podání žalob k soudům k přezkoumání nebo nahrazení 
správních rozhodnutí vydaných v řízeních podle § 1 se zkracují na 
polovinu. O žalobách rozhodne soud ve lhůtě 90 dnů,

• po dobu vyvlastňovacího řízení se běh lhůty 
platnosti územního rozhodnutí, stavebního povolení a společného 
povolení, kterým se stavba umisťuje a povoluje, staví,

• při rozhodování o žalobách proti správním rozhodnutím rozhodne 
soud vždy o všech žalobních bodech,

• samostatná úprava doručování.

Klasifikace informací: N 4



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

• pokud je správní rozhodnutí v řízení podle § 1 podmíněno závazným stanoviskem
a dotčený orgán příslušný k vydání závazného stanoviska toto závazné stanovisko
nevydá ani ve lhůtě 60 dní ode dne, kdy o to byl správním orgánem příslušným
k vedení řízení podle § 1 vyzván, platí, že rozhodnutí není podmíněno tímto závazným
stanoviskem a k případnému později vydanému závaznému stanovisku se nepřihlíží.
Ustanovení věty první se pro vydání závazného stanoviska k posouzení vlivů
provedení záměru na životní prostředí nebo jednotného závazného stanoviska
k zásahu do přírody a krajiny nepoužije,

• vyžaduje-li záměr stavby dopravní nebo energetické infrastruktury vybudování nové
nebo úpravu stávající veřejné dopravní nebo technické infrastruktury, může žadatel
k žádosti o vydání rozhodnutí v řízení podle stavebního zákona, kterým se má umístit
či povolit taková stavba dopravní nebo energetické infrastruktury, místo smlouvy
s příslušnými vlastníky veřejné dopravní nebo technické infrastruktury připojit
vyjádření těchto vlastníků k vybudování nové nebo úpravě stávající veřejné dopravní
nebo technické infrastruktury.

Klasifikace informací: N 5



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

Řízení o vydání územního rozhodnutí a společného povolení 
u vybr. staveb energetické infrastruktury a staveb el. kom.

• předběžná informace (SÚ),

• stavebník předkládá závazná stanoviska dotčených orgánů jen 
tehdy, jestliže byla opatřena před podáním žádosti, 

• speciální režim ZS, o která požádal stavebník před podáním žádosti 
ke SÚ

• stavební úřad, je-li žádost úplná, nařídí společné jednání 
s dotčenými orgány, je-li nezbytné k zajištění chybějících závazných 
stanovisek,

• DO si může vyhradit vydání ZS v prodloužené lhůtě 30 dnů ode dne 
konání společného jednání. Pokud není závazné stanovisko vydáno 
v této lhůtě, považuje se za souhlasné a bez podmínek. K později 
vydanému závaznému stanovisku se nepřihlíží (neplatí pro EIA),

• § 4 odst. 10 SZ se použije obdobně.

Klasifikace informací: N 6



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

Příslušnost

• jde-li o stavbu vybrané EI nebo infrastruktury el. kom., která se má 
uskutečnit ve správním obvodu dvou nebo více SÚ, provede řízení 
ten z nich, u kterého jako prvního byla podána žádost (+ informační 
povinnost vůči ostatním SÚ),

• příslušný k vedení územního řízení a řízení o vyvlastnění, jehož 

předmětem je stavba dopravní infrastruktury, je KÚ,

• má-li se stavba dopravní infrastruktury uskutečnit na území více 
krajů, povede řízení ten KÚ, u kterého byla podána žádost,

• odvolacím správním orgánem a orgánem příslušným k vedení 
přezkumného řízení u DI je

– u dopravní infrastruktury Ministerstvo dopravy, 

– v ostatních případech Ministerstvo pro místní rozvoj.

Klasifikace informací: N 7



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

Budování infrastruktury elektronických 
komunikací
• územní rozhodnutí nevyžadují přípojky elektronických komunikací do 

délky 100 metrů; to neplatí v případech, kdy je vyžadováno závazné 
stanovisko EIA,

• k užívání stavby infrastruktury elektronických komunikací se 
nevyžaduje kolaudační souhlas ani kolaudační rozhodnutí 
(oznamovací povinnost),

• stavba přípolože nevyžaduje územní rozhodnutí ani územní souhlas, 
ani závazné stanovisko orgánu státní památkové péče, pokud

– ochranné pásmo nepřekročí hranici ochranného pásma stavby, v jehož 
prostoru se přípolož přikládá, a

– stavebník přípolože a stavebník stavby, ke které se přípolož přikládá, 
uzavřeli dohodu o přípoloži, v níž sjednali svá práva a povinnosti při 
provádění stavby a následném provozování obou staveb a určili jejich 
vzájemnou polohu.

Klasifikace informací: N 8



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

Projekty společného zájmu energetické 
infrastruktury

• nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) č. 
347/2013,

• strategické prioritní koridory a zeměpisné oblasti 
energetické infrastruktury s transevropským/příhraničním 
rozměrem za účelem dosažení cílů stanovených EU,

• … přinášet významný prospěch alespoň dvěma členským 
státům, přispívat k integraci a větší hospodářské soutěži, 
zlepšovat zabezpečení dodávek energie a vést ke 
snižování emisí oxidu uhličitého, 

• předprojednání MPO, společné jednání s DO, „komplexní 
rozhodnutí“, pak společné řízení, návrh aktualizace ÚPD?

Klasifikace informací: N 9



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Děkuji za pozornost ☺

Klasifikace informací: N 10


	Snímek 0: Liniový zákon a vztah k závazným stanoviskům ÚÚP
	Snímek 1: Zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury a infrastruktury elektronických komunikací (liniový zákon)
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4: Obecné teze
	Snímek 5
	Snímek 6: Řízení o vydání územního rozhodnutí a společného povolení u vybr. staveb energetické infrastruktury a staveb el. kom. 
	Snímek 7: Příslušnost
	Snímek 8: Budování infrastruktury elektronických komunikací
	Snímek 9: Projekty společného zájmu energetické infrastruktury 
	Snímek 10: Děkuji za pozornost 

